АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО  РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2013

     №     180

пгт  Уни
Об утверждении  изменений  и дополнений в  Устав

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Чебурашка» д. Сибирь

Унинского района Кировской области

          В  соответствии со статьей 13  Закона Российской Федерации от 10.07.1992  № 3266 – 1 «Об образовании», администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Чебурашка» д. Сибирь Унинского района Кировской области. Прилагается.

2. МБДОУ детский сад «Чебурашка» д. Сибирь зарегистрировать изменения и дополнения в Устав в установленном порядке в МРИ ФНС России № 10 по Кировской области. Наделить полномочиями по регистрации изменений и дополнений в Устав  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Чебурашка» д. Сибирь Унинского района Кировской области в МРИ ФНС России № 10 по Кировской области заведующего  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Чебурашка» д. Сибирь Унинского района Кировской области Золотареву Наталью Александровну.

3. Настоящее постановление подлежит  обнародованию путем  размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.
Глава администрации

Унинского  района                                                                    С.В. Коковихин

                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

                                                      постановлением

                                                                        администрации Унинского

                                      района

                                                                     от  14.03.2013      №   180

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав Муниципального бюджетного дошкольного

 образовательного учреждения детский сад   «Чебурашка» д. Сибирь

Унинского района Кировской области

1. Пункт 1.5. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.5. В своей деятельности ДОУ руководствуется Конституцией РФ, Законом РФ «Об образовании» и другими Федеральными законами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, постановлениями правительства РФ и органов управления образования всех уровней; законами и другими нормативно-правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами Унинского района, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, настоящим Уставом и локальными актами ДОУ, договором, заключенным между ДОУ и родителями (законными представителями)».
2. Пункт 1.8. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.8. ДОУ проходит процедуру лицензирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Право на осуществление образовательной деятельности возникает у ДОУ с момента выдачи ему лицензии на осуществление образовательной деятельности».

3. Пункт 1.10. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.10.Дошкольное образование направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста».
4. Пункт 1.11. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.11. ДОУ реализует основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также осуществляет присмотр и уход за детьми».

5. Пункт 1.17. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.17.Основными задачами ДОУ являются:

-охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанников;

-обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников;

-воспитание с учетом возрастных категорий воспитанников гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

-осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников;

-взаимодействие с семьями воспитанников  для обеспечения полноценного развития детей;
-оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей».
6. Пункт 1.22. раздела 1 Устава «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.22. Педагогические работники ДОУ в обязательном порядке проходят  периодическое бесплатное медицинское обследование, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию в установленном порядке, за счет средств учредителя.
Иные работники ДОУ проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры (обследования) за счет средств  работодателя».

7. Пункты 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. раздела 2 Устава «Основные характеристики организации образовательного процесса» изложить в следующей редакции:

«2.1. Язык на котором (которых) ведется обучение и воспитание в ДОУ, определяется учредителем и (или) уставом.

Обучение и воспитание в ДОУ ведутся на русском языке. В ДОУ создаются условия для изучения русского языка как государственного языка Российской Федерации.

2.2. ДОУ самостоятельно в выборе форм, средств и методов обучения  и воспитания в пределах, определяемых Законом РФ «Об образовании».

2.3.  Заведующий ДОУ несет ответственность за соответствие программ и технологий обучения и воспитания, методов организации учебно-воспитательного процесса возрастным и психофизическим возможностям детей.
2.4. Отношение воспитанника и персонала ДОУ строится на основе сотрудничества, уважения личности воспитанника и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями».
2.5. Содержание  образовательного процесса в ДОУ определяется основной общеобразовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой и утверждаемой ДОУ  самостоятельно.Основная общеобразовательная программа ДОУ разрабатывается в соответствии с федеральными государственными  требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации, а также примерной основной образовательной
 программой дошкольного образования, которая определяет содержание обязательной части основной общеобразовательной программы дошкольного образования.

Срок освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования, в группе общеразвивающей направленности 4 года.

В соответствии с целями и задачами, определенными уставом, ДОУ может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные  услуги  за пределами, определяющими его статус образовательных программ с учетом потребностей семьи и на основе договора, заключенного между ДОУ и  родителями  (законными представителями).
Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен и рамках основной образовательной деятельности, финансируемой учредителем».

8.  Пункт 2.10. раздела 2 Устава «Основные характеристики

организации образовательного процесса» изложить в следующей редакции:

«2.10. Прием детей в ДОУ осуществляется  на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей)».

9. Пункт 2.12. раздела 2 Устава «Основные характеристики

организации образовательного процесса» изложить в следующей редакции:
«2.12. При приеме ребенка в ДОУ в обязательном порядке заключается договор с родителями (законными представителями) ребенка,  включающий
в себя права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе  воспитания, обучения и развития, а также  присмотра,  ухода  и оздоровления воспитанников,  длительность пребывания ребенка в ДОУ, а также размер платы взимаемой с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком  в ДОУ.
Размер родительской платы не может превышать двадцать процентов затрат за присмотр и уход за  ребенка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, десять процентов указанных затрат. За присмотр и уход детей с ограниченными возможностями здоровья  родительская плата не взимается.
В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих ДОУ, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере  двадцати процентов внесенной ими родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ на первого ребенка,  пятьдесят процентов размера такой платы на второго ребенка,  семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в ДОУ.

Договор составляется  в двух экземплярах,  один из которых храниться в  личном деле воспитанника, другой у родителей (законных представителей)».
12. Пункт 2.19. раздела 2 Устава «Основные характеристики

организации образовательного процесса» изложить в следующей редакции:
« 2.19. Режим дня в разновозрастной группе дифференцируется для детей от 1.5-4 лет и от 4-7 лет».

13.  «Режим жизнедеятельности и занятий с детьми в ДОУ» изложить в следующей редакции:

«Режим жизнедеятельности и непосредственно образовательная деятельность с детьми в ДОУ».
14. Пункты 4.11.1., 4.11.2., 4.11.3., 4.11.4.,4.11.5., 4.11.6., 4.11.7. раздела 4 Устава «Управление ДОУ» изложить в следующей  редакции:
«4.11.1. К педагогической деятельности в ДОУ допускаются лица, имеющие среднее профессиональное или высшее профессиональное образование. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается документами государственного образца о соответствующем уровне образования и (или квалификации).

К педагогической деятельности не допускаются лица:

лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности;

имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления;

признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, социального развития, труда и защиты прав потребителей.

4.11.2. Заработная плата работников в зависимости от квалификации работника, сложности, интенсивности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты) в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда.

4.11.3. Выполнение работником других работ, обязанностей оплачивается по дополнительному договору, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

4.11.4.  Особенности занятия педагогической деятельностью устанавливается Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.11.5.  Для работников ДОУ работодателем является данное ДОУ, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
4.11.6.Трудовые отношения работника и ДОУ регулируются трудовым договором (контрактом). Условия трудового договора  (контракта) не могут противоречить законодательству Российской Федерации о труде. Помимо оснований прекращения трудового договора по инициативе администрации, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде, основаниями для увольнения педагогического работника образовательного учреждения по инициативе администрации этого образовательного учреждения до истечения срока действия трудового договора (контракта) являются:

-повторное в течение года грубое нарушение устава образовательного учреждения;

-применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим  и (или) психическим насилием над личностью  воспитанника;

-появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического  или токсического опьянения.

Увольнение по настоящим основаниям может осуществляться администрацией без согласия профсоюза.

4.11.7. Педагогическим работникам  ДОУ, в целях содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, выплачивается ежемесячная денежная компенсация в размере, определяемом Учредителем».
15. Пункт 5.1. раздела 5 Устава «Права и обязанности участников образовательного процесса» изложить в следующей редакции:
«5.1. Основными участниками образовательного процесса ДОУ являются воспитанники, их родители (законные представители), педагогические работники».

ПРИНЯТЫ

Общим собранием

трудового коллектива

МБДОУ детский сад

«Чебурашка» д. Сибирь

Протокол № 2 от 25.02.2013 г.